ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 февраля 2025 года

г. Сочи

Судья Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края Остапенко Е.П., рассмотрев жалобу Ерченко Леонида Владимировича в защиту интересов и законных интересов поданную в порядке ст. 125 УПК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ерченко Л.В. в интересах подал жалобу в Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в порядке ст. 125 УПК РФ.

Обозрев поданную жалобу и приложенные к ней материалы, судья приходит к следующему.

В соответствии с требованиями ст. 125 УПК РФ постановления дознавателя, следователя, руководителя следственного органа об отказе в возбуждении уголовного дела, о прекращении уголовного дела, а равно иные их решения и действия (бездействие) дознавателя, следователя, руководителя следственного органа и прокурора, которые способны причинить ущерб конституционным правам и свободам участников уголовного судопроизводства, либо затрудняют доступ граждан к правосудию, могут быть обжалованы в районный суд по месту совершения деяния содержащего признаки преступления.

Согласно разъяснениям, изложенным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 10 февраля 2009 года N 1 "О практике рассмотрения судами жалоб в порядке статьи 125 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации" помимо постановлений дознавателя, следователя и руководителя следственного органа об отказе в возбуждении уголовного дела и о прекращении уголовного дела судебному обжалованию в соответствии с частью 1 статьи 125 УПК РФ подлежат иные решения и действия (бездействие) должностных лиц, принятые (совершенные) на досудебных стадиях уголовного судопроизводства, если они способны причинить ущерб конституционным правам и свободам участников уголовного судопроизводства или иных лиц, чьи права и законные интересы нарушены, либо могут затруднить доступ граждан к правосудию.

В ходе подготовки, судом было установлено, что материал проверки КУСП за № 21226 от 28.12.2024 по факту возможного совершения Плетень О.И. противоправных действий 28.01.2025 направлен в ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю.

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу, что жалоба о признании незаконным бездействия следователя СУ УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю Тереховой А.П., выраженное в уклонении от направления заявителю или иным заинтересованным лицам уведомления о принятом решении по сообщению о преступлению в отношении Плетеня О.И. в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ не имеет предмета рассмотрения в порядке ст. 125 УПК РФ.

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для принятия жалобы к производству, в виду отсутствия предмета процессуального контроля.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 125 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

В принятии жалобы Ерченко Леонида Владимировича в защиту интересов и законных интересов поданной в порядке ст. 125 УПК РФ - отказать.

Постановление может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня вынесения.

Судья

Документ подписан электронной подписью

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 00DE08E4500E5BFCCC8D1FAE3CA8096137 Владелец Остапенко Екатерина Павловна Действителен с 25.01.2024 по 19.04.2025



Российская Федерация Центральный районный суд

г. Сочи ул. Горького, 20, г. Сочи, Краснодарский край, 354000

Ерченко Леониду Владимировичу

ЗАКАЗНОЕ

сел.: (862) 262-06-53 факс: (862) 262-12-14
Email: sochi-centralny.krd@sudrf.ru
No

Направляю в Ваш адрес копию постановления Центрального районного суда г.Сочи об отказе в принятии жалобы поданной в порядке, предусмотренном ст.125 УПК РФ, для сведения.

Приложение: копия постановления в 1 экз. на 1 л.

Судья Центрального районного суда г.Сочи

Е.П. Остапенко

Документ подписан электронной подписью

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 00DE08E4500E5BFCCC8D1FAE3CA8096137 Владелец Остапенко Екатерина Павловна Действителен с 25.01.2024 по 19.04.2025